

«Инамым, эгидэм»\* Тофиг Бајрамын илк ири нэгдмэл китабыдыр. Бу, о демөкдир ки, нөмин китаб шаирэ өзүнү охучуја лажигичэ тэгдим етмөк имканы вердији кими, рэј сөйлөжөн мүөллийфэ дэ шаирэ ачыг данышмаг шэраити јаадыр.

«Инамым, эгидэм»дэ тэрчүмөлөрдөн вэ «Тэбрик чичөклэри» адлы поемадан элаво, једди бөлмэдэ ше'рлэр топланмышдыр. «Мөним партбилетим», «Дунјанын сөси», «Вөтөн нөгмөлэри», «Ата үрөји», «Севки этирлэри», «Көрөк елэ јаным», «Чаванширин нөгмөлэри». Бөлмөлэрини бу адлары китабдакы ше'рлэрини мөвзу һудудларыны тэсөвүр етмөјимизэ имкан јаадыр. Бурада ичтимаи идеаллардан, вөтөндашлыг һисслэриндөн тутмуш мө'нөви нараһатлыглары, фәрди инсани агрылары, интим дујгулары вэ нөһајөт, ушаг садәләвһлүјү вэ марагына гөдөр поетик мөсафэ мүшәһидэ олунур. Бура, белә демөк мүмкүндүрсэ, мүөллийфин сәрки салонудур. Нөмин салонун јухары башында чидди бир тонда јазылмыш «Ленин саг олајды каш!» «Мөвзолејдэ», «Ленин өјрөтдији тэк» адлы әсәрләр дурдуғу. һалда, ашағы башында огул мөһөбөттиндөн синәси габаран бир ата һөссаслыгы илэ гөләмэ алынмыш «Чаванширин нөгмөлэри» көзө дөјүр. Бура Тофиг Бајрамын мөвзу јолудур; охучуларла гоша аддымладыгы, онлара үрөк ачдыгы бир јолдур. Бу јолун әввәлиндэ о:

**Инамы итирмөк, ешиг итирмөк**

**Ағырдыр вөтөни итирмөк гөдөр!**—дејэ «Инамым,

эгидэм» адынын архасында дуран мө'наны нөзөрө чарпдырыр, эгидәсинин вөтөнлө гоша дурдуғуну, вөтөн гөдөр көрөкли вэ мүгөддәс олдуғуну хөбөр верир. Бу һисс онун сонракы ше'рлэриндэ даһа да дөринлөшир, конкрет мөвзулар вэ конкрет образлар дахилиндэ поетик һәллини тапыр:

**Ахы, балыг сусуз, гартал сөмәсыз,  
Көзләр дэ зијәсыз јашаја билмәз.  
Каннат күнөшсиз, инсан һавәсыз,  
Шаир партијәсыз јашаја билмәз,**

(«Мөним партбилетим»)

Бу да шаир эгидәсинин бир гајнагы, бир көкүдүр.

**Ганун чыхаранда, ше'р јазанда,  
Ленин синәмиздән бојлансын һәр күн.**

(«Ленин өјрөтдији тэк»)

Јахуд

**Сөнә бомбалар јағыр,**

**Вјетнам.**

**Сачларыма гар јағыр,**

**Вјетнам...**

(«Мән сәниләјәм»)

«Азәрбајчан дунја көзир», «Көзөллик ашиги» ше'рлэриндәки вөтөндашлыг гүруру, «Волакардин», «Ај кечмиш чөбһөчи» ше'рлэриндәки нараһатлыг, «Гадын үрөји» вэ «Тэбрик чичөклэри» әсәрлэриндәки аналарымыза, мүөллимләримизэ һөрмөт вэ бағлылыг — буиллары јухарыда мисал көстәрдијимиз парчаларла бирлөширөндө лирик гөһрөманын инам, эгидэ мөһүму вэ онун архасында сахладыгы фикирлэри ајдын олур. Көрүндүјү кими, бу һиссләр поезија үчүн бир нөв ән'әнәвидир, вачибдир, бу мисаллар ејни заманда, Тофиг Бајрамын лирик гөһрөманынын вөтөндашлыг һисслэрини, догма торпага бағлылығыны, дунја халгларынын азадлыг һөрөкәтына бөслөдији рөгбөтини, нараһатлыг вэ инкбиллијини көстөрмөк үчүн дэ сөчијәвидир.

«Көһөр атла сөһбөтим» ше'риндәки

**«Чөмөндө һалындан дүшөн ислэрин  
Дөврәси чичөклә һашијәләнди».**

—кими мисралар мүөллийфин тәбиәти јахшы мүшәһидэ етдијини тәсдиг едир.

Поезијамызын өзү гөдөр гөдим бир ән'әнәси вар: јүз илләр боју ше'ринизин мөвзу сәрһөдлэри вөтөнимизин сәрһөдлэриндөн чох кениш олмушдур. Бу, мүасир позијамызда да давам еләјиб јашајыр. «Инамым, эгидэм» китабынын да бир бөлмәси «Дунјанын сөси» адланыр. Бурада гит'әлардән кәлән сәс лирик гөһрөманын эгидэ сүзкөчиндән, поетик рәнкларин арасындан кечиб «Лос-Анжелос матәми», «Конгонун өлмөз оғлу» вэ с. ше'рләрә чеврилир. «Лос-Анжелос матәми» поетик образлары, сакит, тәбии абанки илэ һәм бу бөлмөнин, һәм дэ китабын мүвөффөгијәтлү ше'рлэриндән биридир. Бу әсәр полисләр тәрәфиндән «үрөји гуш јувасытөк» дағдылмыш, јер үстүндэ бирчә гарыш торлағы јох икән, јер алтында јатмага «көндөрилмиш», «дөрисч халча кими ајаг алта сөрилән», «гәбир бојда бир дахмада» һәјата кәлиб, «дахма бојда бир гөбирдә» јатан дөрд јашлы зәнчи гызына һәср едилмишдир. Поезија үчүн вачиб тәләблөрдән олан, күчлү поетик әһвал-рунијәдән, һиссдән доғдуғуна иерөдир ки, «Дунјанын сөси», «Дағлар вэ шаирләр», «Ушаг вэ дөниз», «Лајла», «Көрүш», «Көрөк елэ јаным» вэ саир ше'рләр дэ јахшы тә'сир бағышлајыр. Бизчә бу ше'рләр Тофиг Бајрамын потенсиал имканларыны көстөрмөк үчүн мүнасиб мисаллардыр вэ мүөллийфин бир шаир кими әсии јолу бу ше'рлөрдән кечиб кедр.

Мә'лумдур ки, мөсәлә мөвзунун бәјүк-кичиклијиндэ јох, она бахшыдадыр. Вјетнам бу күн дунјанын диггәт мәркәзиндэ дуран бир проблемдир. Лакин Тофиг Бајрамын лирик гөһрөманы Вјетнам халгынын фәчиәсини лажымынча јашамадығындан «Вјетнам нөгмөлэри»ндэ, «Вјетнам чагырыр», јахуд «Вурушачаг Вјетнам» кими мисралар дөнә-дөнә тәкрар едилсә дэ, мөвзунун долгун поетик ифадәси нөзөрө чарпыр. Әқсиנә, онларла мөһүр ләјладан сонра јазылмыш, илк бахышда о гөдөр дэ диггәти чөлб етмөјөн «Лајла» ше'риндэ исә ифадә тәрзи даһа поетик, исти вэ тә'сирлидир.

«Инамым, эгидэм» китабындакы ше'рлэрин үмуми пафосундан чыхыш едөндө үрөјимиздэ, мүөллийфэ чатдырыласы арзулар вэ нараһатлыглар да баш галдырыр. Тофиг Бајрамын бә'зи ше'рлэриндэ һәм мөвзу, һәм дэ ифадә тәрзи тәзә дејилдир. Шаир, дағлар, үрөк вэ саир һаггында чох јазылмышдыр. Бу исә, мә'лум олдуғу кими, мүөллийфи нисбәтән чөтин вөзијәтә салыр. Тофиг Бајрамын бу мөвзуда јазылмыш бә'зи ше'рлэриндэ инама, эгидәјә анд конкрет тәбии һадисәлэри гөләмэ алмагдан, онлары поетик деталларла көстөрмөкдән чох шаирлик һаггында, инам, эгидә барәсиндэ үмуми мүләһизәләр үстүлүк тәшкил едир.

Ше'ри адәтән буз дағларына—ајсбергләрә охшадырлар. Әсас мә'на чох вахт мисраларын, образларын алтында кизләнир. Ше'р охучуја тә'сир едир, ону дүшүндүрүр вэ зәнкиләшдирир. Тофиг Бајрамын мүәјјән ше'рлэриндэ исә лирик гөһрөман һәр шеји һазыр шөкилдэ охучуја тэгдим едир, јени поетик образларла данышмыр. Бу да тә'сир күчүнү азалдыр. Мөсәлән, «Ај анам Бакы» ше'риндэ олдуғу кими. Догма шөһөримиз һаггында «Ганымдан ган алды гызыл бајрағын; Мөнәм јараданы бу көзәл чағын», «Гоча —Шөрг нур алыр шөфөглэриндән» вэ с. кими таныш мисраларла данышмаг мүасир поезијанын јолу дејилдир. «Улдузларла сөзүм», «Тәзә евдән сәс кәлир», «Јаваш көз» вэ саир ше'рлөрдәки фикирлөрдә дэ тәзәлик чатышмыр.

Ајдындыр ки, поезијамызын инкишаф јолу даһа чох онун тәбиилији, һәјата јахынлашмағы илэ бағлыдыр. Тофиг Бајрама да бу сәпкили әсәрлэринин сајыны артырмағы арзулајырыг. Бу јолда, бу инкишафда бизим де-дијимиз тәнгиди гејдләр исә ону, јахшы мә'нада, нараһат сахламалыдыр. Ахы, доғрудан да, өз дедији кими

**Шаирлик ән бөјүк әзијәт, әзаб,**

**Шаирлик ән бөјүк гөһрөманлыгдыр.**

**Сабир РҮСТӘМХАНЛЫ**